П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 15 октября 2020 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего – судьи Тетерина Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Калуги Макаровой Е.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Балабаева Д.Н., представившего удостоверение №735 и ордер №000195 от 26 августа 2020 года,

при секретаре судебного заседания Осиповой А.В.,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, малолетних детей не имеющего, работающего специалистом по предотвращению потерь в ООО «

<

данные изъяты>» зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.327 ч.3 УК РФ, ст.30 ч.3, ст.228.3 ч.1 УК РФ, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В 2019 году, в период времени предшествующий 8 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес> решил приобрести, хранить и использовать заведомо подложный документ - водительское удостоверение РФ, являющийся официальным документом. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 в 2019 году в период предшествующий 8 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, с помощью сети «Интернет» нашел объявление о предоставлении услуг по изготовлению подложных водительских удостоверений и достиг договоренности с иным лицом об изготовлении подложного водительского удостоверения № на имя ФИО2, предоставляющего право управления транспортными средствами. После этого ФИО1, в 2019 году в период времени предшествующий 8 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, с целью получения вышеуказанного подложного водительского удостоверения №, передал иному лицу денежные средства и в указанное время на территории 

<

адрес> приобрел поддельное водительское удостоверение РФ № на имя ФИО2, которое стал хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес> целях последующего использования.

После этого ФИО1 в 2019 году в период времени, предшествующий 8 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, во исполнение своего преступного умысла, направленного на использование заведомо подложного документа, достоверно зная, что имеющиеся у него водительское удостоверение РФ № на имя ФИО2, содержит недостоверные и ложные сведения, умышленно, находясь по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес> заказал на реквизиты указанного выше поддельного водительского удостоверения РФ посылку в транспортной компании ООО ТК «

<

данные изъяты>», заведомо зная о том, что водительское удостоверение РФ даст право получить указанную посылку. Затем, ФИО1 в период времени с 8 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ для получения посылки в ООО ТК «

<

данные изъяты>» находясь у западного угла 

<

адрес> предъявил водителю-грузчику ФИО6 заведомо подложное водительское удостоверение РФ № на имя ФИО2, после чего указав реквизиты подложного водительского удостоверения в экспедиторской расписке получил посылку, тем самым совершил использование заведомо подложного документа. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес> подложное водительское удостоверение № на имя ФИО2 было обнаружено и изъято. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ бланк водительского удостоверения Российской Федерации с серийной нумерацией «№ на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения» изготовлен не на предприятии АО «Гознак». 

Кроме того, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, имея умысел на незаконные приобретение и хранение прекурсора наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, в 2019 году в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, с помощью сети «Интернет» нашел объявление о продаже прекурсора наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в крупном размере. 

ФИО1, во исполнение своего преступного умысла в 2019 году в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, используя интернет сайт «

<

данные изъяты>» перевел иному лицу денежные средства в счет оплаты прекурсора наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой не менее 157,74? грамма, в крупном размере.

Затем в 2019 году в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо, выполняя достигнутую ранее договоренность с П-вым, приобрело прекурсор наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 157,74? грамма, в крупном размере, после чего, используя транспортную компанию ООО ТК «

<

данные изъяты>», используя анкетные данные сообщенные П-вым, отправило посылку, содержащую приобретенный ранее прекурсор наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 157,74? грамма, в крупном размере.

Однако ФИО1 не смог получить посылку с прекурсором наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 157,74? грамма, в крупном размере, так как около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции. Тем самым, ФИО1 не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 30 минут в ходе выемки в ООО ТК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, изъята посылка содержащая прекурсор наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 102,04 грамма и 55,7 грамма, а всего общей массой 157,74? грамма, в крупном размере, тем самым прекурсор наркотического средства и психотропного вещества был изъят из незаконного оборота.

«2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он» в качестве самостоятельной позиции включен в действующий на момент производства экспертизы «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесен к прекурсорам, оборот которых в РФ запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 УК РФ», масса прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, более 1 грамма является крупным размером.

Кроме того, в 2019 году, в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на создание организованной группы, из корыстных побуждений, обладая информацией о ценах на незаконном рынке сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, в целях распространения наркотических средств среди населения для извлечения постоянного незаконного преступного дохода. Выполняя возложенную на себя роль, указанное иное лицо разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал приобретения наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта.

Основным направлением деятельности организованной иным лицом группы, являлось совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

Осознавая общественную опасность своих действий, указанное иное лицо через приложения сети «Интернет» обратилось к ФИО1 с предложением о вступлении в создаваемую им организованную группу и с возложением на него определенных обязанностей. ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, из корыстных побуждений, желая извлечь доход от незаконного сбыта наркотических средств, в 2019 году, в период предшествующий 11 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, на предложение указанного иного лица согласился, тем самым вступил в организованную преступную группу, созданную указанным иным лицом для незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории 

<

адрес>. 

Получив от ФИО1 согласие о вступлении в организованную группу, указанное иное лицо - руководитель организованной группы распределил преступные роли.

Указанное иное лицо, являясь руководителем организованной преступной группы, согласно своей преступной роли, должно было осуществлять организацию и планирование совершаемых преступлений, контролировать и руководить действиями членов организованной преступной группы, проводить инструктаж о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности, обучать членов организованной группы получению, хранению и незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным тайниковым способом, приобретать с целью его последующего незаконного сбыта оптовыми партиями наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном и крупном размерах, расфасовывать и перевозить его от места приобретения к месту передачи ФИО1у и передавать ему указанные наркотические средства через тайники в произвольно выбранных местах на территории 

<

адрес>, сообщать ФИО1у посредством приложений сети «Интернет» о точном местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством, размещать в сети «Интернет» информацию о наличии наркотических средств, стоимости, приискивая тем самым покупателей наркотических средств, получать при помощи приложения сети «Интернет» от ФИО1 информацию о сделанных им тайниках с наркотическими средствами, сообщать данную информацию потребителям наркотических средств, осуществляя им тем самым незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном и крупном размерах, получать денежные средства в качестве оплаты за наркотические средства и распоряжаться ими, выплачивать ФИО1у денежные средства за каждую сделанную закладку в виде вознаграждения за его преступную деятельность.

ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли, следуя указаниям руководителя организованной группы, должен был получать от руководителя организованной группы через приложения сети «Интернет» информацию о мерах безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности на территории 

<

адрес>; получать от руководителя организованной преступной группы через тайники на территории 

<

адрес> оптовые партии вышеуказанного наркотического средства в значительном и крупном размерах; хранить его при себе с целью последующего незаконного сбыта; осуществлять незаконный сбыт указанного наркотического средства бесконтактным способом путем помещения в тайники в произвольно выбранных им местах на территории 

<

адрес>, производя при этом фотофиксацию мест тайников-закладок и делая их описание, сообщая через интернет сайт руководителю организованной группы информацию о точном местонахождении сделанных им тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям, получая за свои действия от руководителя организованной группы, в виде вознаграждения денежные средства за каждую сделанную им закладку с наркотическим средством. 

С целью обеспечения безопасности преступной деятельности организованной группы, во избежание пресечения их преступной деятельности правоохранительными органами, руководитель организованной группы разработал меры конспирации, согласно которым члены организованной группы должны были общаться между собой, используя приложение сети «Интернет» «Риот», используя кодовые фразы при описании наркотических средств и своих преступных действий. 

Организованная и руководимая указанным иным лицом организованная преступная группа, в состав которой вошел ФИО1, характеризовалась устойчивостью, которая выражалась:

- в стабильности состава – во время деятельности организованной группы состав ее участников не менялся;

- во взаимоосведомлённости участников организованной группы об осуществлении преступной деятельности, высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в организованной группе и ролей при совершении преступления и согласованности действий членов организованной группы;

- наличием способов сокрытия преступления – в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации, использование при незаконном сбыте наркотического средства кодовых слов и фраз, имеющих смысл и значение только для членов организованной группы, осуществление незаконных сбытов наркотического средства тайниковым способом;

- взаимной материальной заинтересованности: преступный доход руководителя организованной группы составляла разница между меньшей ценой приобретения и большей ценой незаконного сбыта наркотических средств. ФИО1 получал от руководителя организованной группы денежные средства, в качестве вознаграждения за свою преступную деятельность за каждую сделанную им закладку с наркотическим средством;

- тщательном планировании совершения преступлений, выразившееся в предварительной договоренности между соучастниками о времени получения наркотического средства и времени его незаконного сбыта;

- использовании при общении между членами организованной группы методов конспирации;

- наличием технических средств, с помощью которых организованная группа осуществляла свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства.

В 2019 году, в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, указанное иное лицо – организатор и руководитель преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, приобрело наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он(PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ? -пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 11,61 грамма, в крупном размере. После этого организатор и руководитель организованной преступной группы, выполняя свою роль, перевез данное наркотическое средство от места приобретения до места расфасовки, где расфасовало указанное наркотическое средство общей массой не менее 11,61 грамма, в крупном размере, не менее чем в 17 свертков массами не менее 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,51 грамма, 0,48 грамма, 0,54 грамма, 0,41 грамма, 0,47 грамма, 0,45 грамма, 0,45 грамма, 0,5 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 1 грамм, 0,95 грамма, 1 грамм, 1,02 грамма. 

После этого указанное иное лицо, выполняя свою роль в организованной преступной группе, перевезло указанные расфасованные наркотические средства от места расфасовки до 

<

адрес>, где поместило вышеуказанное наркотическое средство в специально оборудованный для этой цели тайник, затем через приложение сети Интернет «Риот» сообщило о наличии наркотических средств и точном месте тайника ФИО1у. 

В свою очередь ФИО1, действуя по указанию иного лица – организатора и руководителя преступной группы, в составе организованной преступной группы и согласно отведенной ему роли, получив сообщение от организатора преступной группы о наличии наркотического средства и месте нахождения тайника – закладки с наркотическим средством, в 2019 году, в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ получил посредством тайника-закладки наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он(другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 11,61 грамма, в крупном размере, расфасованное в не менее 17 свертков, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы. Данное наркотическое средство ФИО1 стал хранить при себе до момента незаконного сбыта в составе организованной преступной группы потребителям наркотических средств.

Так ФИО1, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в 2019 году в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудив тайник, поместил сверток из полимерной ленты с наркотическим средством - веществом содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,46 грамма, в значительном размере, под стакан на участке местности расположенном на расстоянии около 200 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 54.50261, 36.23482, после этого ФИО1 произвел фотографирование места сделанного им тайника – закладки тем самым, приготовив указанное наркотическое средство к незаконному сбыту. 

После этого ФИО1, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в 2019 году в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ путем размещения на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» сообщил организатору преступной группы информацию с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством, выполнив в полном объеме, возложенные на него организатором преступной группы, функции в организованной группе.

Однако указанное иное лицо и ФИО1 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 45 минут до 11 часов 54 минут в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно участка местности расположенного на расстоянии около 200 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками полиции под стаканом был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,46 грамма, в значительном размере, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в 2019 году в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудив тайник, поместил в него сверток из полимерной ленты с наркотическим средством - веществом содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,46 грамма, в значительном размере, - под бутылку на участке местности расположенном на расстоянии около 235 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 54.50244, 36.23539, после этого ФИО1 произвел фотографирование места организованного им тайника – закладки тем самым, приготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту. 

После этого ФИО1, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в 2019 году в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ путем размещения на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» сообщил организатору преступной группы информацию с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством, выполнив в полном объеме, возложенные на него организатором преступной группы, функции в организованной группе.

Однако указанное иное лицо и ФИО1 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 05 минут в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», - участка местности расположенного на расстоянии около 235 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 54.50244, 36.23539 сотрудниками полиции под бутылкой был обнаружен и изъят один сверток, с наркотическим средством - веществом содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,46 грамма, в значительном размере, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в 2019 году в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудив тайник, поместил в него сверток из полимерной ленты с наркотическим средством - веществом содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,51 грамма, в значительном размере, - в землю на участке местности расположенном на расстоянии около 220 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 54.50227, 36.23608, после этого ФИО1 произвел фотографирование места организованного им тайника – закладки тем самым, приготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту. 

Далее ФИО1, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в 2019 году в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ путем размещения на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» сообщил организатору преступной группы информацию с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством, выполнив в полном объеме, возложенные на него организатором преступной группы, функции в организованной группе.

Однако указанное иное лицо и ФИО1 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 00 минут в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно участка местности расположенного на расстоянии около 220 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 54.50227, 36.23608 сотрудниками полиции в земле был обнаружен и изъят один сверток, с наркотическим средством - веществом содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,51 грамма, в значительном размере, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в 2019 году в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудив тайник, поместил в него сверток из полимерной ленты с наркотическим средством - веществом содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,48 грамма, в значительном размере, в землю на участке местности расположенном на расстоянии около 105 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 54.50167, 36.23747, после этого ФИО1 произвел фотографирование места организованного им тайника – закладки тем самым, приготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту. 

Далее ФИО1, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в 2019 году в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ путем размещения на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» сообщил организатору преступной группы информацию с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством, выполнив в полном объеме, возложенные на него организатором преступной группы, функции в организованной группе.

Однако указанное иное лицо и ФИО1 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 24 минут в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно участка местности расположенного на расстоянии около 105 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 54.50167, 36.23747 сотрудниками полиции в земле был обнаружен и изъят один сверток, с наркотическим средством - веществом содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,48 грамма, в значительном размере, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в 2019 году в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудив тайник, поместил в него сверток из полимерной ленты с наркотическим средством - веществом содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,54 грамма, в значительном размере, - под гриб на участке местности расположенном на расстоянии около 160 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 54.50213, 36.2372, после этого ФИО1 произвел фотографирование места организованного им тайника – закладки тем самым, приготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту. 

Далее ФИО1, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в 2019 году в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ путем размещения на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» сообщил организатору преступной группы информацию с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством, выполнив в полном объеме, возложенные на него организатором преступной группы, функции в организованной группе.

Однако указанное иное лицо и ФИО1 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 25 минут до 11 часов 34 минут в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», - участка местности расположенного на расстоянии около 160 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 54.50213, 36.2372, сотрудниками полиции под грибом был обнаружен и изъят один сверток с наркотическим средством - веществом содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,54 грамма, в значительном размере, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в 2019 году в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудив тайник, поместил в него сверток из полимерной ленты с наркотическим средством - веществом содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,41 грамма, в значительном размере, - в земле на участке местности расположенном на расстоянии около 145 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 54.50221, 36.23743, после этого ФИО1 произвел фотографирование места организованного им тайника – закладки тем самым, приготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту. 

Далее ФИО1, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в 2019 году в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ путем размещения на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» сообщил организатору преступной группы информацию с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством, выполнив в полном объеме, возложенные на него организатором преступной группы, функции в организованной группе.

Однако указанное иное лицо и ФИО1 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 44 минут в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», - участка местности расположенного на расстоянии около 145 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 54.50221, 36.23743 сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток, с наркотическим средством - веществом содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,41 грамма, в значительном размере, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в 2019 году в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудив тайник, поместил в него сверток из полимерной ленты с наркотическим средством - веществом содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,47 грамма, в значительном размере, под бутылкой на участке местности расположенном на расстоянии около 160 метров в западном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 54.50129, 36.23636, после этого ФИО1 произвел фотографирование места организованного им тайника – закладки тем самым, приготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту. 

Далее ФИО1, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в 2019 году в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ путем размещения на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» сообщил организатору преступной группы информацию с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством, выполнив в полном объеме, возложенные на него организатором преступной группы, функции в организованной группе.

Однако указанное иное лицо и ФИО1 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 6 минут до 12 часов 14 минут в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», - участка местности расположенного на расстоянии около 160 метров в западном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 54.50129, 36.23636, сотрудниками полиции под бутылкой был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,47 грамма, в значительном размере, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в 2019 году в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудив тайник, поместил в него сверток из полимерной ленты с наркотическим средством - веществом содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,45 грамма, в значительном размере, - под бутылкой на участке местности расположенном на расстоянии около 165 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 54.50209, 36.23687, после этого ФИО1 произвел фотографирование места организованного им тайника – закладки тем самым, приготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту. 

Далее ФИО1, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в 2019 году в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ путем размещения на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» сообщил организатору преступной группы информацию с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством, выполнив в полном объеме, возложенные на него организатором преступной группы, функции в организованной группе.

Однако указанное иное лицо и ФИО1 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 34 минут в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», - участка местности расположенного на расстоянии около 165 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 54.50209, 36.23687, сотрудниками полиции под бутылкой обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,45 грамма, в значительном размере, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в 2019 году в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудив тайник, поместил в него сверток из полимерной ленты с наркотическим средством - веществом содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,45 грамма, в значительном размере, - под тарелкой на участке местности расположенном на расстоянии около 190 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 54.50224, 36.23654, после этого ФИО1 произвел фотографирование места организованного им тайника – закладки тем самым, приготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту. 

Далее ФИО1, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в 2019 году в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ путем размещения на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» сообщил организатору преступной группы информацию с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством, выполнив в полном объеме, возложенные на него организатором преступной группы, функции в организованной группе.

Однако указанное иное лицо и ФИО1 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 24 минут в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», - участка местности расположенного на расстоянии около 190 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 54.50224, 36.23654, сотрудниками полиции под тарелкой обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,45 грамма, в значительном размере, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в 2019 году в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудив тайник, поместил в него сверток из полимерной ленты с наркотическим средством - веществом содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,5 грамма, в значительном размере, - под пакетом на участке местности расположенном на расстоянии около 117 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 54.50185, 36.23749, после этого ФИО1 произвел фотографирование места организованного им тайника – закладки тем самым, приготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту. 

Далее ФИО1, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в 2019 году в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ путем размещения на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» сообщил организатору преступной группы информацию с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с наркотическим средством, выполнив в полном объеме, возложенные на него организатором преступной группы, функции в организованной группе.

Однако указанное иное лицо и ФИО1 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 44 минут в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», - участка местности расположенного на расстоянии около 117 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 54.50185, 36.23749, сотрудниками полиции под пакетом обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,5 грамма, в значительном размере, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В 2019 году в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, по указанию руководителя организованной группы, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы поместил указанные расфасованные наркотические средства в тайники расположенные на территории 

<

адрес>, а оставшиеся при нем 7 свертков с наркотическим средством - веществом содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массами 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 1 грамм, 0,95 грамма, 1 грамм, 1,02 грамма, общей массой 6,88 грамма, в крупном размере, хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Однако указанное иное лицо и ФИО1 свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 20 минут в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружены и изъяты свертки из полимерной ленты с наркотическим средством - веществом содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массами 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 1 грамм, 0,95 грамма, 1 грамм, 1,02 грамма, общей массой 6,88 грамма, в крупном размере, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

«N-метилэфедрон» и его производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он(PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновале-рофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой от 0,2 грамма до 1 грамма - является значительным размером, а от 1 грамма и до 200 грамм – является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеуказанных преступлений полностью признал, при этом отказался давать показания на основании ст.51 Конституции РФ. 

Согласно оглашенных показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ (т.4 л.д.35-39, 40-42, 60-63), до задержания он являлся потребителем наркотического средства. Примерно в июле 2019 года ФИО1 на Интернет сайте «

<

данные изъяты>» увидел информацию о реализации наркотических средств и условиях работы закладчиком, поскольку он нуждался в денежных средствах он решил устроиться на работу закладчиком. С этой целью ФИО1 зарегистрировался на сайте, ознакомился с условиями осуществления деятельности, за выполненную работу ФИО1у обещали оплачивать за одну закладку от 300 до 500 рублей, которые должны были поступить на карту ФИО1. С П-вым связался оператор, путем переписки указал, что ФИО1 на телефон должен скачать программы: GPS Локер, АЙВЕРИ, РИОТ и ОпенКамера, Петров внес залог в сумме 5 000 рублей. ФИО1у разъяснили, что он должен будет получить из тайника расфасованное наркотическое средство, а далее раскладывать его по тайникам. Кроме того по указанию оператора ФИО1 на весах взвешивал полученное им наркотическое средство которое он незаконно сбывал. ДД.ММ.ГГГГ оператор посредством сообщения в чате программы «Риот» сообщил ФИО1у, чтобы тот забрал мастер клад с наркотиком, выслал фотографии места закладки. ФИО1у сообщили, что районы закладок он мог выбирать самостоятельно, однако делать закладки он мог подальше от детских садов, школ, институтов и отделов полиции. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут на территории 

<

адрес> он забрал закладку с 40 свертками наркотического средства, после получения он сделал несколько закладок на территории 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, по указанию оператора сфотографировал места закладок и зафиксировал координаты местности. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 загрузил описания и фотографии мест сделанных им закладок используя ноутбук с описанием и фотографиями на интернет сайт «Гидра» (

<

данные изъяты>), а оставшиеся у него 7 свертков он намеревался сбыть на следующий день. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут ФИО1 приехал в район набережной Яченского водохранилища 

<

адрес> чтобы сделать закладки с наркотическом средством, но был задержан. Кроме того, ФИО1 указал, что в июле 2019 года он решил заняться изготовлением наркотических средств. Для данных целей в начале июля 2019 года он на интернет сайте «Гидра» нашел объявление о продаже фальшивых водительских удостоверений. Водительское удостоверение стоило 9 000 рублей, ФИО1 написал создателю данного объявления и выслал свою фотографию, после чего используя кошелек на сайте «Гидра» оплатил покупку фальшивых водительских прав находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>. Приблизительно через две недели через закладку на территории 

<

адрес>, ФИО1 получил водительское удостоверение № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 отметил, что права он приобрел чтобы их предъявлять как документ для получения посылок с компонентами для изготовления наркотических средств. На интернет сайте «Гидра» в июле 2019 года ФИО1 нашел объявление о наборе для производства наркотического средства «Мефедрон». По условиям договора ФИО1у должны были прислать оборудование и вещества из которых можно изготовить наркотическое средство. С целью получения посылки с компонентами и оборудованием ФИО1 указал данные из водительского удостоверения на имя ФИО2, а также адрес доставки: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ от курьера транспортной компании в период времени с 8 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, ФИО1, предъявив фальшивые права на имя ФИО2, получил картонную коробку с оборудованием и веществами, в данной коробке находились колбы и порошки и жидкости, при получении посылки в квитке ФИО1 указал данные прав, посылку ФИО1 получил на улице находясь около указанного дома. Подсудимый отметил, что при получении посылки он предъявил поддельные права, курьер удостоверившись по ним в его личности, отдал ФИО1у посылку. Согласно полученной инструкции, подсудимый попробовал изготовить наркотическое средство у себя дома по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, но у него ничего не получилось. О том, что у него не получилось изготовить наркотическое средство, ФИО1 сообщил продавцу и ему должны были выслать новую партию веществ и оборудование, которую он не успел получить, так как был задержан сотрудниками полиции. 

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, помимо собственных признательных показаний подсудимого в ходе предварительного расследования, в совершении преступления, предусмотренного ст.327 ч.3 УК РФ, являются:

- показания свидетеля ФИО7, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.4 л.д.146-149), согласно которым он работает в ООО ТК «

<

данные изъяты>» региональным представителем. ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> от ООО «

<

данные изъяты>» прибыла посылка которая была передана ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> мужчине, указавшему абонентский № и контактные данные ФИО2, время доставки было указано с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. 

- показания свидетеля ФИО6, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.4 л.д.142-145), согласно которым он работает в ООО ТК «

<

данные изъяты>» в должности водителя грузчика. ДД.ММ.ГГГГ он получил маршрутный лист с адресами доставки посылок и грузов, одним из адресов доставки был адрес: 

<

адрес>. Когда свидетель подъехал, на месте его ждал молодой человек. Молодой человек предъявил ему водительское удостоверение 77 15 376 310 выданное на имя ФИО2, после чего свидетель отдал ему посылку. Перед передачей посылки они заполнили экспедиторскую расписку, после мужчина оплатил пересылку. 

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.123-127), согласно которому был проведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес> ходе которого, помимо прочего было обнаружено и изъято водительское удостоверение РФ с серийной нумерацией «77 15 376310 на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с фотографией ФИО1

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.217-222), согласно которому бланк водительского удостоверения РФ с серийной нумерацией «77 15 376310 на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения» изготовлен не на предприятии АО «Гознак».

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.155-164), согласно которому у свидетеля ФИО7 изъята экспедиторская расписка №ЧЛБКЛГ0057135967 от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которой ФИО2 получил от ООО ТК «

<

данные изъяты>» груз.

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.201-203), согласно которому осмотрены: экспедиторская расписка №ЧЛБКЛГ0057135967 от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которой ФИО2 получил от ООО ТК «

<

данные изъяты>» груз, в расписке указан контактный №. В нижней части расписки чернилами синего цвета рукописно записана надпись «77 15 376310 ДД.ММ.ГГГГ ГИБДД 7709». Также осмотрено и описано водительское удостоверение Российской Федерации, выданное на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, удостоверение содержит фотографию ФИО1 и имеет №.

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, помимо собственных признательных показаний подсудимого в ходе предварительного расследования, в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.3 ч.1 УК РФ, являются:

- показания свидетеля ФИО7, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.4 л.д.146-149), согласно которым он работает в ООО ТК «

<

данные изъяты>» региональным представителем. ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 00 минут груз с трек номером № на имя ФИО2 прибыл из 

<

адрес>, отправитель указал номер получателя как №. Груз был доставлен в офис организации по адресу: 

<

адрес> упакован в картонную коробку. После поступления груза сотрудники ООО ТК «

<

данные изъяты>» пытались созвониться по указанному телефону, но никто не ответил. Указанная посылка не вскрывалась, по постановлению суда указанная посылка выдана сотрудникам полиции. 

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.155-158), согласно которому у свидетеля ФИО7 изъята посылка с треком ЧЛБКЛГ 0057422305 на имя ФИО2 содержащая полимерные тары с жидкостью имеющие бумажный фрагмент с надписью «ФИО19 Гост 22300-76», полимерные прозрачные тары с жидкостью имеющие бумажные фрагменты с надписью «Изопропиловый спирт ХЧ СТП ТУ», полимерная тара с крышкой красного цвета внутри которой жидкость, не имеющая маркировок, полимерная тара с крышкой белого цвета внутри которой жидкость, не имеющая маркировок в полимерном пакете, полимерная тара с крышкой черного цвета внутри которой жидкость, не имеющая маркировок в полимерном запаянном пакете, полимерный запаянный пакет внутри которого пакеты с сыпучим веществом, полимерный пакет внутри которого бумажные фильтры имеется фрагмент бумаги с надписью «ООО «Бавер» Фильтры обеззоленные ФБ…», полимерный пузырек с синей крышкой, стеклянная колба, стеклянная колба с резиновым уплотнителем, чаша с отверстием, металлический стержень, полимерный пакет внутри которого металлический поддон и фрагменты металлических деталей

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.165-167), согласно которому осмотрены и описаны предметы, изъятые у свидетеля ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ. 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.229-240), согласно которому представленное на экспертизу вещество массами 102,04 грамма и 55,7 грамма является прекурсором 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он.

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.123-127), согласно которому в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, помимо прочего были обнаружены и изъяты: воронка из полимерного материала зелёного цвета, 5 пустых пакетов с полосами фиксаторами, картонная коробка серо-коричневого цвета, внутри которой находится воронка делительная из бесцветного прозрачного стекла с краном и мерной шкалой на поверхностях которых в следовых количествах содержится наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», весы электронные, лист бумаги с печатным текстом, ноутбук.

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.2-9), согласно которому на воронке из полимерного материала зеленого цвета, 5 пустых пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосами фиксаторами, картонной коробки серо-коричневого цвета, внутри которой находится воронка делительная из бесцветного прозрачного стекла с краном и мерной шкалой на поверхностях которых в следовых количествах содержится наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». На весах электронных в корпусе из полимерного материала серого цвета, содержатся следовые количества - наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)», 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; a-PVP; a-пирролидинопентиофенон; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон).

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, помимо собственных признательных показаний подсудимого в ходе предварительного расследования, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 0,46 грамма в тайнике, расположенном на расстоянии около 200 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, являются:

- показания свидетелей ФИО8 и ФИО9, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.4 л.д.19-21, 22-24), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции для обследования участка местности с координатами 54.50261, 36.23482, в районе 

<

адрес>, под пластиковым стаканчиком, был обнаружен и изъят прикопанный на 2-3 см. в землю сверток из изоленты желто-зеленого цвета с содержимым.

– акт исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.130-143), согласно которому в ходе осмотра изъятого у ФИО1 ноутбука на сайте «

<

данные изъяты>» обнаружены сведения о закладке на участке местности с координатами 54.50261, 36.23482.

– акт обследования от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.118-120), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 45 минут до 11 часов 54 минут на участке местности с координатами 54.50261, 36.23482, расположенном на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес>, в метре от высокого пня, под белым пластиковым стаканчиком, был обнаружен и изъят сверток из желто-зеленой изоленты с веществом.

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.128-129), согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; a-PVP; а-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,46 грамма. При производстве исследования израсходовано 0,01 грамма вещества.

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.157-160), согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; a-PVP; а-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,45 грамма.

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, помимо собственных признательных показаний подсудимого в ходе предварительного расследования, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 0,46 грамма в тайнике, расположенном на расстоянии около 235 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, являются:

- показания свидетелей ФИО8 и ФИО9, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.4 л.д.19-21, 22-24), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции для обследования участка местности с координатами 54.50244, 36.23539, в районе 

<

адрес>, где на обочине дороги под пластиковой бутылкой был обнаружен и изъят прикопанный на 2-3 см. в землю сверток из изоленты желто-зеленого цвета с содержимым.

- акт исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.130-143), согласно которому в ходе осмотра изъятого у ФИО1 ноутбука на сайте «

<

данные изъяты>» обнаружены сведения о закладке на участке местности с координатами 54.50244, 36.23539.

- акт обследования от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.170-172), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 5 минут на участке местности с координатами 54.50244, 36.23539, расположенном в районе 

<

адрес>, на обочине дороги, под пластиковой бутылкой обнаружен и изъят сверток из желто-зеленой изоленты с веществом.

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.180-181), согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; a-PVP; а-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,46 грамма. При производстве исследования израсходовано 0,01 грамма вещества. 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.208-211), согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; a-PVP; а-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,45 грамма.

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, помимо собственных признательных показаний подсудимого в ходе предварительного расследования, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 0,51 грамма, являются:

- показания свидетелей ФИО8 и ФИО9, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.4 л.д.19-21, 22-24), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции для обследования участка местности с координатами 54.50227-36.23608, расположенном в северо-западном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес>, под железной банкой, лежащей возле ветки дерева, был обнаружен и изъят закопанный на 2-3 см. в землю сверток из желто-зеленой изоленты с содержимым.

- акт исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.130-143), согласно которому в ходе осмотра изъятого у ФИО1 ноутбука на сайте «

<

данные изъяты>» обнаружены сведения о закладке на участке местности с координатами 54.50227-36.23608.

- акт обследования от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.222-224), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ год в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 00 минут на участке местности с координатами 54.50227, 36.23608 расположенном в северо-западном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес>, под железной банкой, лежащей возле ветки дерева, обнаружен и изъят закопанный на 2-3 см. в землю сверток из желто-зеленой изоленты с веществом.

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.232-233), согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; a-PVP; а-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,51 грамма. При производстве исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.26-30), согласно которой представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; a-PVP; а-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,49 грамма.

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, помимо собственных признательных показаний подсудимого в ходе предварительного расследования, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 0,48 грамма, являются:

- показания свидетелей ФИО8 и ФИО9, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.4 л.д.19-21, 22-24), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции для обследования участка местности с координатами 54.50167, 36.23747, расположенном в северо-западном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес>, где возле мусорной кучи, под этикеткой с надписью «Выгодно», обнаружен и изъят закопанный на 2-3 см. в землю сверток из желто-зеленой изоленты с содержимым.

- акт исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.130-143), согласно которому в ходе осмотра изъятого у ФИО1 ноутбука на сайте «

<

данные изъяты>» обнаружены сведения о закладке на участке местности с координатами 54.50167, 36.23747.

- акт обследования от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.41-42), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 24 минут на участке местности с координатами 54.50167, 36.23747, расположенном в 105 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес>, возле мусорной кучи, под этикеткой с надписью «Выгодно», обнаружен и изъят закопанный на 2-3 см. в землю сверток из желто-зеленой изоленты с веществом.

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.51-52), согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; a-PVP; а-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,48 грамма. При производстве исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.82-85), согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; a-PVP; а-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,46 грамма.

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, помимо собственных признательных показаний подсудимого в ходе предварительного расследования, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 0,54 грамма, являются:

- показания свидетелей ФИО8 и ФИО9, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.4 л.д.19-21, 22-24), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции для обследования участка местности с координатами 54.50213, 36.2372, расположенном в северо-западном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес>, где у основания столба, под грибом, был обнаружен и изъят закопанный на 2-3 см. в землю сверток из желто-зеленой изоленты с содержимым.

- акт исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.130-143), согласно которому в ходе осмотра изъятого у ФИО1 ноутбука на сайте «

<

данные изъяты>» обнаружены сведения о закладке на участке местности с координатами 54.50213, 36.2372.

- акт обследования от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.96-100), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 25 минут до 11 часов 34 минут на участке местности с координатами 54.50213, 36.2372, расположенном в северо-западном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес>, под бетонным столбом, под грибом, обнаружен и изъят закопанный на 2-3 см. в землю, сверток из желто-зеленой изоленты с веществом.

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.106-107), согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; a-PVP; а-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,54 грамма. При производстве исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.137-140), согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; a-PVP; а-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,52 грамма.

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, помимо собственных признательных показаний подсудимого в ходе предварительного расследования, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 0,41 грамма, являются:

- показания свидетелей ФИО8 и ФИО9, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.4 л.д.19-21, 22-24), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции для обследования участка местности с координатами 54.50221, 36.23743, расположенного в 149 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес>, где у дороги, под упаковкой был обнаружен и изъят закопанный на 2-3 см. в землю сверток из желто-зеленой изоленты с содержимым.

- акт исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.130-143), согласно которому в ходе осмотра изъятого у ФИО1 ноутбука на сайте «

<

данные изъяты>» обнаружены сведения о закладке на участке местности с координатами 54.50221, 36.23743.

- акт обследования от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.151-153), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 44 минут на участке местности с координатами 54.50221, 36.23743, расположенном в 149 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> на обочине дороги под упаковкой обнаружен и изъят закопанный на 2-3 см. в землю сверток из желто-зеленой изоленты с веществом.

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.161-162), согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; a-PVP; а-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,41 грамма. При производстве исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.192-196), согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; a-PVP; а-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,39 грамма.

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, помимо собственных признательных показаний подсудимого в ходе предварительного расследования, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 0,47 грамма, являются:

- показания свидетелей ФИО8 и ФИО9, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.4 л.д.19-21, 22-24), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции для обследования участка местности с координатами 54.50129, 36.23636, расположенного в 162 метрах в западном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, у тропинки, под деревом, под пластиковой бутылкой, был обнаружен и изъят закопанный на 2-3 см. в землю сверток из желто-зеленой изоленты с содержимым.

- акт исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.130-143), согласно которому в ходе осмотра изъятого у ФИО1 ноутбука на сайте «

<

данные изъяты>» обнаружены сведения о закладке на участке местности с координатами 54.50129, 36.23636.

- акт обследования от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.207-209), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 6 минут до 12 часов 14 минут на участке местности с координатами 54.50129, 36.23636, расположенном в 162 метрах в западном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес> с краю дороги под бутылкой лежащей под деревом обнаружен и изъят закопанный на 2-3 см. в землю сверток из желто-зеленой изоленты с веществом.

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.217-218), согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; a-PVP; а-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,47 грамма. При производстве исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.2-7), согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; a-PVP; а-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,45 грамма.

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, помимо собственных признательных показаний подсудимого в ходе предварительного расследования, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 0,45 грамма в тайнике, расположенном на расстоянии около 165 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес>, являются:

- показания свидетелей ФИО8 и ФИО9, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.4 л.д.19-21, 22-24), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции для обследования участка местности с координатами 54.50209, 36.23687, расположенном в 166 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> у дороги, под отбитым дном бутылки обнаружен и изъят закопанный на 2-3 см. в землю сверток из желто-зеленой изоленты с содержимым.

- акт исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.130-143), согласно которому в ходе осмотра изъятого у ФИО1 ноутбука на сайте «

<

данные изъяты>» обнаружены сведения о закладке на участке местности с координатами 54.50209, 36.23687. 

- акт обследования от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.16-18), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 34 минут на участке местности с координатами 54.50209, 36.23687, расположенном в 166 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> на обочине под дном бутылки обнаружен и изъят закопанный на 2-3 см. в землю сверток из желто-зеленой изоленты с веществом.

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.26-27), согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; a-PVP; а-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,45 грамма. При производстве исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.58-61), согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; a-PVP; а-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,43 грамма.

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, помимо собственных признательных показаний подсудимого в ходе предварительного расследования, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 0,45 грамма в тайнике, расположенном на расстоянии около 190 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес>, являются:

- показания свидетелей ФИО8 и ФИО9, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.4 л.д.19-21, 22-24), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции для обследования участка местности с координатами 54.50224, 36.23654, расположенном в 193 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> под пластиковой тарелкой обнаружен и изъят закопанный на 2-3 см. в землю сверток из желто-зеленой изоленты с содержимым.

- акт исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.130-143), согласно которому в ходе осмотра изъятого у ФИО1 ноутбука на сайте «

<

данные изъяты>» обнаружены сведения о закладке на участке местности с координатами 54.50224, 36.23654. 

- акт обследования от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.72-76), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 24 минут на участке местности с координатами 54.50224, 36.23654, расположенном в 193 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> под пластиковой тарелкой обнаружен и изъят закопанный на 2-3 см. в землю сверток из желто-зеленой изоленты с веществом.

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; a-PVP; а-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,45 грамма. При производстве исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.114-117), согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; a-PVP; а-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,43 грамма.

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, помимо собственных признательных показаний подсудимого в ходе предварительного расследования, в совершении незаконного сбыта наркотического средства массой 0,5 грамма, являются:

- показания свидетелей ФИО8 и ФИО9, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.4 л.д.19-21, 22-24), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции для обследования участка местности с координатами 54.50185, 36.23749, расположенному в 117 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес>, на обочине дороги, под деревом, обнаружен и изъят закопанный на 2-3 см. в землю, свёрток из желто-зеленой изоленты с содержимым.

- акт исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.130-143), согласно которому в ходе осмотра изъятого у ФИО1 ноутбука на сайте «

<

данные изъяты>» обнаружены сведения о закладке на участке местности с координатами 54.50185, 36.23749. 

- акт обследования от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.128-132), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 44 минут на участке местности с координатами 54.50185, 36.23749, расположенном в 117 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> на обочине у основания дерева под зеленым пакетом обнаружен и изъят закопанный на 2-3 см. в землю сверток из желто-зеленой изоленты с веществом.

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.138-139), согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; a-PVP; а-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,5 грамма. При производстве исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.170-174), согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; a-PVP; а-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,48 грамма.

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, помимо собственных признательных показаний подсудимого в ходе предварительного расследования, в совершении незаконного сбыта наркотического средства общей массой 6,88 грамма, являются:

- показания свидетелей ФИО10 и ФИО11, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.4 л.д.25-26, 27-28), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции они были приглашены для участия в производстве личного досмотра ФИО1, в левом боковом кармане куртки которого был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с полосой фиксатором и полосой красного цвета, в котором находились 7 свертков из красной изоленты, один сверток был развернут, внутри него находился прозрачный полимерный пакет с полосой фиксатором и полосой красного цвета с веществом светлого тона в виде кристаллов. Также был обнаружен и изъят сотовый телефон.

- протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.188-190), согласно которому у ФИО1 в левом боковом кармане куртки которого был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с полосой фиксатором и полосой красного цвета, в котором находились 7 свертков из красной изоленты, один сверток был развернут, внутри него находился прозрачный полимерный пакет с полосой фиксатором и полосой красного цвета с веществом светлого тона в виде кристаллов. Также в правом кармане куртки ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон.

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.211-213), согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; a-PVP; а-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массами 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 1 грамм, 0,95 грамма, 1 грамм, 1,02 грамма. При производстве исследования израсходовано по 0,05 грамма каждого вещества. 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.15-20), согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; a-PVP; а-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массами 0,93 грамма, 0,92 грамма, 0,91 грамма, 0,95 грамма, 0,9 грамма, 0,95 грамма и 0,97 грамма.

Кроме того доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, в совершении вышеуказанных преступлений являются: 

- показания свидетелей ФИО12 и ФИО13, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.4 л.д.17-18, 29-30), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они, совместно с другими сотрудниками полиции проводили оперативно-розыскные мероприятия в районе 

<

адрес>. Был замечен подозрительный молодой человек, как позже было установлено – ФИО1, который озирался по сторонам и нес в руке мобильный телефон, а также фотографировал участки местности. Поскольку он мог быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, в 11 часов 00 минут в районе 

<

адрес> ФИО1 был остановлен, передан сотрудникам ОКОН УМВД России по 

<

адрес>.

- показания свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе судебного заседания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут в районе 

<

адрес> городище 

<

адрес> был задержан ФИО1, в тот же день в здании УМВД России по 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты прозрачный полимерный пакет с полосой фиксатором и полосой красного цвета, в котором находились 7 свертков из изоленты красного цвета, в котором находились прозрачные полимерные пакеты с полосой фиксатором и полосой красного цвета с веществом светлого тона в виде кристаллов, и телефон. В ходе осмотра телефона было установлено, что в приложении «Riot.im» у ФИО1 имеется учетная запись «pozitronica», имеется переписка с ником Sergeysweet, в данной переписки имелись признаки незаконного оборота наркотиков, адреса с закладками на территории 

<

адрес>, а также фотографии с координатами закладок с наркотическими средствами. ДД.ММ.ГГГГ с 2 часов 8 минут до 3 часов 9 минут ФИО3 и оперуполномоченный ФИО14 проводили обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> где были изъяты сливная колба со шкалой, мерный стакан, воронка пластиковая зеленая, резиновая пробка, стеклянная пробка, латексные перчатки 2 упаковки, лакмусовые бумажки в футляре, упаковка стеклянных палочек, перчатки с удлиненной манжетой одна упаковка, белый флакон с жидкостью, два белых флакона с коричневой крышкой и жидкостью внутри, прозрачная пластиковая бутылка с коричневой крышкой и прозрачной жидкостью, пластиковая бутылка объемом 1,5 л. с этикеткой «дистиллированная вода», электронные весы, прозрачный полимерный пакет с полосой фиксатором и синей полосой, моток красной изоленты, магниты, три пакета с полосой фиксатором и красной полосой, маска панорамная, респиратор, одна пара синих перчаток. Также было обнаружено и изъято водительское удостоверение на имя ФИО2 № с фотографией ФИО1, банковская карта, ноутбук. В ходе осмотра ноутбука было обнаружено приложение «TOR», в котором имелась закладка по адресу http://

<

данные изъяты>, где у ФИО1 была учетная запись «pozitronica», в которой имелись данные о перечислении денежных средств в крипто валюте, данные магазинов, на которые работал ФИО1, адреса с закладками на территории 

<

адрес>, а также фотографии с координатами закладок с наркотическими средствами. Таким образом были установлены загруженные П-вым на интернет сайт «http://

<

данные изъяты>» 10 закладок с наркотическими средствами. Каждая закладка представляла из себя текстовое описание с географическими координатами и три фотографии. По указанным на сайте закладкам сотрудники полиции обнаружили и изъяли тайники с наркотическим средством. Поскольку было установлено, что ФИО1 хотел заказать набор «химика» для производства наркотических средств, в ходе проверки транспортных компаний было установлено поступление заказа имя ФИО2 с прекурсором для изготовления наркотического средства- «мефедрон» доставленной транспортной компанией ООО Транспортная компания «

<

данные изъяты>», данная посылка была изъята. 

- показания свидетеля ФИО14, данные им в ходе судебного заседания, соответствующие показаниям свидетеля Свидетель №1

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.123-127), согласно которому при проведении обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: водительское удостоверение РФ с серийной нумерацией «77 15 376310 на имя ФИО2, сливная колба со шкалой, мерный стакан, воронка пластиковая зеленая, резиновая пробка, стеклянная пробка, латексные перчатки 2 упаковки, лакмусовые бумажки в футляре, упаковка стеклянных палочек, перчатки с удлиненной манжетой одна упаковка, белый флакон с жидкостью, два белых флакона с коричневой крышкой и жидкостью внутри, прозрачная пластиковая бутылка с коричневой крышкой и прозрачной жидкостью, пластиковая бутылка объемом 1,5 л. с этикеткой «дистиллированная вода», электронные весы, прозрачный полимерный пакет с полосой фиксатором и синей полосой, моток красной изоленты, магниты, три пакета с полосой фиксатором и красной полосой, маска панорамная, респиратор, одна пара синих перчаток.

- протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.188-190), согасно которому у ФИО1 изъят мобильный телефон «Samsung Galaxy A3».

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.184-192), согласно которому осмотрены и описаны мобильный телефон «Samsung Galaxy A3» и нотбук, установлено, что в ноутбуке имеются инструкции по производству наркотического средства «Мефедрон» и браузер «Тор» с учетной записью сайта «

<

данные изъяты>», в электронных устройствах имеется переписка ФИО1, связанная с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной группы.

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.205-208), согласно которому осмотрен мобильный телефон «Samsung Galaxy A3», установлено, что в нем имеется приложение «Riot.im», где присутсвует перереписка с чатом «Sergeysweet» который передал ФИО1у «Мастер клад» - закладку состоящую из 40 свертков, а также общая координация деятельности ФИО1. В ходе осмотра ФИО1 указал на приложения «Open Camera» и «Gps Map Camera» которыми он пользовался для того чтобы делать фотографии закладок. Кроме того осмотрен и описан ноутбук «Asus», в нем установлено приложение «Tor Browser» с помощью которого ФИО1 заходил на интернет сайт «Гидра» и загружал фотографии закладок, описание с наркотическими средствами. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующим выводам. Вышеприведенные показания свидетелей, а также вышеуказанные подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования, суд признает достоверными, поскольку они логичны, последовательны и подробны, согласуются друг с другом и с остальными приведенными доказательствами. Оснований, по которым свидетели могли бы оговаривать подсудимого, а подсудимый сам себя, не установлено.

Виновность подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений установлена собственными признательными показаниями подсудимого, вышеуказанными показаниями свидетелей, протоколами выемок, обысков, осмотра, результатами проведенных по делу экспертиз, другими вышеприведенными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Данные доказательства суд признает правдивыми и достоверными, дополняющими друг друга и достаточными для вывода о виновности подсудимого.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий по делу суд оценивает как допустимые и достоверные доказательства виновности подсудимого, так как они получены в соответствии с требованиями закона, проверены и подтверждены иными доказательствами, свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, а также о проведении всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправных деяний.

Действия сотрудников правоохранительных органов не содержат признаков провокации преступления, так как никто из них не склонял подсудимого к незаконному сбыту наркотических средств. Проведение ОРМ не противоречит требованиям закона, поскольку проведение указанных ОРМ было обусловлено необходимостью обнаружения и изъятия наркотических средств, установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в результате проведения указанных ОРМ была установлена причастность подсудимого к совершению преступлений в составе организованной преступной группы. 

Органами предварительного следствия действия ФИО1 по каждому из эпизодов незаконного сбыта наркотических средств массой 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,51 грамма, 0,48 грамма, 0,54 грамма, 0,41 грамма, 0,47 грамма, 0,45 грамма, 0,45 грамма, 0,5 грамма квалифицированы как оконченные преступления. В ходе судебного заседания государственный обвинитель просил по каждому указанному преступлению квалифицировать действия ФИО1 как покушения на преступления, указав, что информация о местонахождении тайников с наркотическими средствами по указанным преступлениям не была доведена до приобретателей наркотических средств, незаконно сбываемое подсудимым наркотическое средство было изъято из тайников сотрудниками полиции, в связи с чем указанные преступления не были доведены подсудимым и иным лицом до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Мнение государственного обвинителя мотивированно, выражено после исследования всех доказательств по делу, и предполагает принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя.

Суд, учитывая обстоятельства совершенных преступлений, исследованные судом доказательства, соглашается с мнением государственного обвинителя и полагает необходимым действия подсудимого по каждому из эпизодов незаконного сбыта наркотических средств, массами 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,51 грамма, 0,48 грамма, 0,54 грамма, 0,41 грамма, 0,47 грамма, 0,45 грамма, 0,45 грамма, 0,5 грамма квалифицировать как покушения на преступления. 

Размещение подсудимым наркотических средств в отдельных свертках в тайниках - закладках по разным адресам, свидетельствуют о покушении подсудимого на совершение незаконного сбыта наркотических средств различным лицам, по мнению суда указывает на самостоятельный умысел ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств по каждому из эпизодов. Обстоятельства, установленные судом, свидетельствуют о том, что посредством совершения каждой закладки наркотических средств ФИО1 было совершено отдельное преступление, поскольку необходимая часть объективной стороны каждого преступления была выполнена им путем совершения установленных судом действий.

Суд, при решении вопроса о том, является ли преступная группа организованной, исходит из положений ч.3 ст.35 УК РФ, где указывается, что преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

В ходе судебного заседания установлено, что преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, совершались ФИО1 и иным лицом – руководителем группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе организованной преступной группы - устойчивой группы лиц, заранее объединившейся для совершения нескольких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Устойчивость группы выражалась в стабильности состава, взаимоосведомленности участников о действиях каждого участника группы, тщательном планировании совершения каждого из противоправных деяний, состоящих из целого ряда согласованных и взаимодополняющих друг друга действий, о чем свидетельствуют предварительные действия подсудимого и иного лица по приобретению, фасовке, хранению и поиску мест сбыта, распределении ролей каждого участника, скоординированность действий каждого из участников группы при подготовке и самом совершении преступлений, в последующем распределении денежных средств, а также достаточно высоком уровне конспирации действий каждого из участников группы.

Суд отмечает, что подсудимый осознавал, что действует в организованной преступной группе, он и указанное иное лицо – руководитель и организатор преступной группы были взаимосведомлены о действиях друг друга, о том, что наркотическое средство в конечном счете будет сбыто третьим лицам, своими активными действиями помогали достижению общих преступных целей группы. Данный вывод суда следует из собственных показаний подсудимого, показаний свидетелей, иных вышеуказанных доказательств виновности подсудимого.

Как следует из материалов дела, подсудимый ФИО1 и указанное иное лицо – руководитель группы заранее объединились для совершения серии особо тяжких преступлений. Их объединение отличалось устойчивостью и организованностью, в группе имелся лидер и руководитель – указанное иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое распределяло роли при совершении преступлений, координировало действия, подыскивало средства для достижения поставленной цели, распределяло вырученные с продажи наркотических средств денежные средства. Выполняя порученное в соответствии с распределением ролей, каждый участник группы тем самым реализовывал общую цель организованной группы - получение материальной выгоды путем многократного незаконного сбыта наркотических средств. О том, что данная организованная группа была заранее сформирована для совершения нескольких преступлений, свидетельствуют показания ФИО1, из которых следует, что именно указанное иное лицо предложило ему совершать преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств с целью увеличить благосостояние участников группы, при этом каждый из участников группы, совершая незаконные операции с наркотическими средствами, получал выгоду. 

Указанное иное лицо, являясь лидером и организатором преступной группы, самостоятельно осуществляло подбор участников организованной группы, предлагало совершать преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, разрабатывало планы совершения преступлений и методы конспирации. Также о наличии квалифицирующего признака совершения преступлений организованной группой свидетельствует достаточно высокая техническая оснащенность группы. 

Судом установлено, что ФИО1 в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной указанным иным лицом ролью на территории 

<

адрес> совершал преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, данное обстоятельство подтверждается приведенными выше доказательствами виновности, которые по мнению суда последовательны, логичны, не содержат противоречий, соответствуют друг другу и иным материалам дела.

Вопреки доводам защитника оснований считать, что действия ФИО1 в рамках предъявленного ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного ст.327 ч.3 УК РФ, полностью охватываются составом преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.3 ч.1 УК РФ, и не требуют дополнительной квалификации по ст.327 ч.3 УК РФ, учитывая объем предъявленного обвинения, показания подсудимого и свидетелей Пасечника и ФИО4, у суда не имеется. Так из показаний подсудимого следует, что он с целью использования поддельного водительского удостоверения при получении посылки, приобрел его, после чего хранил у себя дома для дальнейшего использования, и ДД.ММ.ГГГГ с использованием удостоверения получил у свидетеля Пасечника посылку, предъявив при получении поддельное удостоверение как документ, удостоверяющий свою личность, после чего внес данные поддельного удостоверения в экспедиторской расписке, тем самым полностью выполнив объективную сторону преступления, предусмотренного ст.327 ч.3 УК РФ, и лишь после этого, спустя значительный промежуток времени он решил приобрести, в том числе, прекурсор наркотического средства и психотропного вещества, путем получения его через транспортную компанию. То обстоятельство, что при получении посылки с прекурсором наркотического средства и психотропного вещества Петров вновь намеревался использовать поддельное указанное водительское удостоверение, не свидетельствует, что все его действия полностью охватываются составом преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.3 ч.1 УК РФ. 

Проанализировав перечисленные доказательства и считая вину ФИО1 в содеянном установленной, суд квалифицирует его действия:

- по ст.327 ч.3 УК РФ – как приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права,

- по ст.30 ч.3, ст.228.3 ч.1 УК РФ – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного приобретения, хранения прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, 

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,46 грамма в тайнике, расположенном на расстоянии около 200 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,46 грамма в тайнике, расположенном на расстоянии около 235 метров в восточном направлении от 

<

адрес>) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,51 грамма) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,48 грамма) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,54 грамма) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,41 грамма) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,47 грамма) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,45 грамма в тайнике, расположенном на расстоянии около 165 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес>) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,45 грамма в тайнике, расположенном на расстоянии около 190 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес>) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,5 грамма) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств общей массой 6,88 грамма) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1 психиатрической помощью не пользуется. Фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого и его поведении в судебном заседании, не дают суду оснований сомневаться в психическом здоровье ФИО1 В связи с изложенным суд приходит к выводу о том, что в отношении содеянного подсудимого следует признать вменяемым.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, другие обстоятельства дела. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по каждому преступлению, являются признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений не только в рамках данного уголовного дела, но и в рамках расследования иных преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не имеется.

ФИО1 ранее не судим (т.5 л.д.67, 68, 69, 70), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.5 л.д.72, 74, 75), сведений о привлечении ФИО1 к административной ответственности в материалах дела не имеется, по месту несения военной службы характеризуется положительно (т.5 л.д.80), по месту проживания участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.5 л.д.88), по месту работы в ООО «Альфа-Рязань» характеризуется положительно.

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, суд считает справедливым назначить ФИО1 наказание за преступление, предусмотренное ст.30 ч.3, ст.228.3 ч.1 УК РФ, с учетом положений ст.66 ч.3 УК РФ, в виде обязательных работ, а за преступление, предусмотренное ст.327 ч.3 УК РФ – в виде принудительных работ. 

С учетом изложенного, суд назначает подсудимому ФИО1 за каждое из преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ и ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ, наказание в виде лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку не находит оснований для назначения менее строгого вида наказания, так как менее строгое наказание не позволит обеспечить достижение его целей. С учетом имущественного положения подсудимого суд находит возможным не применять к ним дополнительное наказание в виде штрафа. 

При этом, учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст.61 ч.1 п.«и» УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, наказание подсудимому за каждое из преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ и ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ, назначается с применением ст.62 ч.1 УК РФ. Кроме того, наказание подсудимым за каждое из преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ и ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ, назначается также с применением положений ст.66 ч.3 УК РФ. 

Несмотря на активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступлений и совокупность смягчающих наказание подсудимому обстоятельств, учитывая обстоятельства совершения преступлений и личность подсудимого, суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих применить при назначении наказания положения ст.64 УК РФ. 

Совокупность вышеприведенных данных о личности ФИО1, фактические обстоятельства дела и тяжесть совершенных преступлений, свидетельствуют о том, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем суд не находит оснований и возможности для применения к подсудимому положений ст.73 УК РФ. Суд не находит оснований для замены осужденному наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что не имеется оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

Местом отбывания наказания ФИО1 суд, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, назначает исправительную колонию строгого режима поскольку он совершил, в том числе, особо тяжкие преступления, ранее реально не отбывал наказание в виде лишения свободы.

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, заключив его под стражу в зале судебного заседания.

Гражданский иск по делу не заявлен. Определяя судьбу вещественных доказательств, суд применяет положения ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.327 ч.3 УК РФ, ст.30 ч.3, ст.228.3 ч.1 УК РФ, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,46 грамма в тайнике, расположенном на расстоянии около 200 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,46 грамма в тайнике, расположенном на расстоянии около 235 метров в восточном направлении от 

<

адрес>), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,51 грамма), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,48 грамма), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,54 грамма), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,41 грамма), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,47 грамма), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,45 грамма в тайнике, расположенном на расстоянии около 165 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес>), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,45 грамма в тайнике, расположенном на расстоянии около 190 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес>), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,5 грамма), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств общей массой 6,88 грамма), назначив ему наказание:

- по ст.327 ч.3 УК РФ, - в виде принудительных работ на срок 4 месяца,

- по ст.30 ч.3, ст.228.3 ч.1 УК РФ, - в виде обязательных работ на срок 180 часов,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,46 грамма в тайнике, расположенном на расстоянии около 200 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>), - в виде 4 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,46 грамма в тайнике, расположенном на расстоянии около 235 метров в восточном направлении от 

<

адрес>), - в виде 4 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,51 грамма), - в виде 4 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,48 грамма), - в виде 4 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,54 грамма), - в виде 4 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,41 грамма), - в виде 4 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,47 грамма), - в виде 4 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,45 грамма в тайнике, расположенном на расстоянии около 165 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес>), - в виде 4 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,45 грамма в тайнике, расположенном на расстоянии около 190 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес>), - в виде 4 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств массой 0,5 грамма), - в виде 4 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств общей массой 6,88 грамма), - в виде 5 лет лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, определить ФИО1 окончательное наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы на основании ст.72 ч.3.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) время его содержания под стражей - с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ст.72 ч.3.3 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств - наркотических средств, прекурсоров, водительского удостоверения на имя ФИО2 № - решить после рассмотрения уголовных дел, выделенных из настоящего уголовного дела постановлениями следователя СО № СУ УМВД РФ по 

<

адрес> ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- воронку, 5 пустых пакетов с полосами фиксаторами, картонную коробку внутри которой находится воронка с краном и мерной шкалой, 7 полимерных тар с жидкостями, полимерный пакет внутри которого находятся бумажные фильтры, полимерный пузырек с синей крышкой, стеклянные колбы, чашу с отверстием, металлический стержень, полимерный пакет внутри которого находится металлический поддон и фрагменты металлических деталей – уничтожить, 

- весы электронные – возвратить ФИО1, 

- мобильный телефон «Samsung» с сим картой, ноутбук «Asus» и банковскую карту, переданные на хранение ФИО1 – оставить во владении ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд, через Калужский районный суд 

<

адрес>, в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись

КОПИЯ ВЕРНА Судья: _________________Ю.ФИО5